1

Об утверждении плана мероприятий

по реализации Основ государственной

политики в области исторического просвещения

в городе Когалыме до 2030 года

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 08.05.2024

№314 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации

в области исторического просвещения», Федеральным законом от 06.10.2003

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», распоряжением Правительства Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 24.05.2024 №240-рп «О плане мероприятий по

реализации Указа Президента Российской Федерации от 08 мая 2024 года №314

«Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в

области исторического просвещения» в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре до 2030 года», Уставом города Когалыма:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Основ государственной

политики в области исторического просвещения в городе Когалыме до 2030 года

(далее – План) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Ответственным исполнителям Плана предоставлять информацию о

реализации мероприятий Плана в отдел анализа общественно-политической

ситуации и развития местного самоуправления управления внутренней политики

Администрации города Когалыма по итогам реализации за отчётный год.

3. Опубликовать настоящее постановление и приложение к нему в

сетевом издании «Когалымский вестник»: KOGVESTI.RU, ЭЛ №ФС 77 – 85332

от 15.05.2023 и разместить на официальном сайте органов местного

самоуправления города Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет (www.admkogalym.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий

обязанности главы города

Когалыма

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

78A4CA3E83BA91E5602B43490D9B4E0A

Владелец  Морозов  Александр Александрович

Действителен с 20.03.2024 по 13.06.2025

А.А.Морозов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОГАЛЫМА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

от 10.07.2024

№ 1308

http://www.admkogalym.ru/

2

Приложение

к постановлению Администрации

города Когалыма

от 10.07.2024  № 1308

План мероприятий по реализации Основ государственной политики

в области исторического просвещения в городе Когалыме до 2030 года

№п/п Наименование мероприятия Срок реализации мероприятия Ответственные исполнители

1. Совершенствование механизмов государственного управления в области исторического просвещения

1.1.

(1.3.)

Проведение мероприятий, направленных на защиту

исторической правды, сохранение исторической памяти,

противодействие фальсификации истории

до 30 декабря 2024 года,

до 30 декабря 2025 года,

до 30 декабря 2026 года,

до 30 декабря 2027 года,

до 30 декабря 2028 года,

до 30 декабря 2029 года,

до 30 декабря 2030 года

Управление образования

Администрации города Когалыма,

Образовательные организации

города Когалыма,

Управление культуры и спорта

Администрации города Когалыма,

Учреждения культуры

1.2.

(1.4.)

Обновление фондов исторической литературы

общедоступных библиотек города

до 30 декабря 2024 года,

до 30 декабря 2025 года,

до 30 декабря 2026 года,

до 30 декабря 2027 года,

до 30 декабря 2028 года,

до 30 декабря 2029 года,

до 30 декабря 2030 года

Управление культуры и спорта

Администрации города Когалыма,

 Муниципальное бюджетное учреждение

«Централизованная библиотечная система»

3

1.3.

(1.5.)

Проведение мероприятий по патриотическому воспитанию и

формированию у подрастающего поколения активной

гражданской позиции в отношении важности исторического

просвещения и сохранения исторической памяти.

Реализация мероприятий в рамках патриотических проектов

«Великая земля великих людей», «Пусть поколения знают»,

«Мы помним», «Растим патриотов Отечества»

до 30 декабря 2024 года,

до 30 декабря 2025 года,

до 30 декабря 2026 года,

до 30 декабря 2027 года,

до 30 декабря 2028 года,

до 30 декабря 2029 года,

до 30 декабря 2030 года

Управление образования

Администрации города Когалыма,

Образовательные организации

города Когалыма,

Управление внутренней политики Администрации

города Когалыма,

Управление культуры и спорта

Администрации города Когалыма,

Учреждения культуры и молодёжной политики

1.4.

(1.6.)

Проведение

мероприятий на основе архивных документов (выставки,

школьные уроки, уроки памяти и мужества, викторины),

направлениях на историческое просвещение, сохранение

памяти о значимых событиях и выдающихся личностях

истории России, автономного округа, о подвигах

защитников Отечества

до 30 декабря 2024 года,

до 30 декабря 2025 года,

до 30 декабря 2026 года,

до 30 декабря 2027 года,

до 30 декабря 2028 года,

до 30 декабря 2029 года,

до 30 декабря 2030 года

Архивный отдел Администрации города Когалыма

1.5.

(1.7.)

Проведение регионального этапа Всероссийского конкурса

юношеских учебно-исследовательских работ «Юный

архивист»

до 30 декабря 2024 года,

до 30 декабря 2025 года,

до 30 декабря 2026 года,

до 30 декабря 2027 года,

до 30 декабря 2028 года,

до 30 декабря 2029 года,

до 30 декабря 2030 года

Архивный отдел Администрации города Когалыма

4

2. Развитие научной базы исторического просвещения

2.1.

(2.1.)

Организация публичных лекций в общеобразовательных

организациях по истории автономного округа, о значимых

событиях истории России, выдающихся личностях, внесших

важный вклад в развитие и процветание России

до 30 декабря 2024 года,

до 30 декабря 2025 года,

до 30 декабря 2026 года,

до 30 декабря 2027 года,

до 30 декабря 2028 года,

до 30 декабря 2029 года,

до 30 декабря 2030 года

Управление образования

Администрации города Когалыма,

Образовательные организации

города Когалыма,

3. Повышение исторической грамотности граждан Российской Федерации, иностранных граждан, проживающих на территории Российской Федерации, и

соотечественников, проживающих за рубежом

3.1.

(3.1.)

Возрождение и поддержка программ внеклассного и

внеаудиторного исторического просвещения в студиях,

кружках и иных просветительских формах при организациях

культуры, образовательных организациях

до 30 декабря 2025 года,

до 30 декабря 2026 года,

до 30 декабря 2027 года,

до 30 декабря 2028 года,

до 30 декабря 2029 года,

до 30 декабря 2030 года

Управление образования

Администрации города Когалыма,

Образовательные организации

города Когалыма,

Управление культуры и спорта

Администрации города Когалыма,

Учреждения культуры

3.2.

(3.11.)

Проведение физкультурных и спортивных мероприятий в

честь ветеранов Великой Отечественной войны, участников

специальной военной операции, прославленных югорских

спортсменов

до 30 декабря 2025 года,

до 30 декабря 2026 года,

до 30 декабря 2027 года,

до 30 декабря 2028 года,

до 30 декабря 2029 года,

до 30 декабря 2030 года

Управление культуры и спорта

Администрации города Когалыма,

МАУ ДО «СШ Дворец спорта»

5

3.3.

(3.14.)

Реализация экскурсионных программ и туров для

школьников и студентов в рамках муниципального реестра

до 30 декабря 2030 года Управление культуры и спорта

Администрации города Когалыма,

Туристско-информационный центр города

Когалыма

3.4.

(3.19.)

Реализация регионального
волонтерского проекта
«Югорский архивный диктант: взгляд в прошлое»

до 30 декабря 2030 года Архивный отдел Администрации города
Когалыма

3.5.

(3.20.)

Реализация регионального волонтерского исторического
проекта «Подвиги югорчан. Дорогами специальной
военной операции», направленный на сбор архивных
материалов о событиях и участниках СВО

до 30 декабря 2030 года Архивный отдел Администрации города
Когалыма

4. Формирование каналов получения достоверной исторической информации и обмена такой информацией

4.1.

(4.3.)

Реализации Плана городских мероприятий по гражданско-
патриотическому воспитанию, приуроченных к
Государственным праздникам России, Дням воинской
славы России. Трансляция советских художественных
исторических фильмов, советских мультфильмов в целях

исторического просвещения

до 30 декабря 2025 года,

до 30 декабря 2026 года,

до 30 декабря 2027 года,

до 30 декабря 2028 года,

до 30 декабря 2029 года,

до 30 декабря 2030 года

Управление культуры и спорта
Администрации города Когалыма,

Управление внутренней политики
Администрации города Когалыма,

Учреждения культуры и молодёжной политики

4.2.

(4.5)

Реализация проекта
«Государственная информационная система
«Электронный архив Югры»

до 30 декабря 2030 года Архивный отдел Администрации города
Когалыма